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تحلیلگران در بلومبرگ مطرح کردند
آغاز رالی صعودی قیمت ارزهای دیجیتال

بر اساس گزارش تحلیلگران بلومبرگ، بیت کوین آماده شده است تا در بلندمدت 
به ارزش بی سابقه ۵۰۰ هزار دلار دست یابد. آنان ادعا کردند که افزایش اخیر 
دارایی به بالای ۴۲ هزار دلار، آغاز چرخه ای را نشان داده که می تواند این رالی 
صعودی را رهبری کند.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتوکارنسی، همانطور که در 
این گزارش آمده است، رسیدن قیمت بیت کوین به بالای ۴۲ هزار دلار، شروع 
ابر چرخه رمزنگاری جدید است که بزرگترین توکن جهان را به بالای ۵۰۰ 
هزار دلار می رساند.مانند بلومبرگ، سایر چهره های برجسته مالی در سال های 
گذشته نظرات صعودی گسترده ای ارائه کردند. سال گذشته، مایک نووگراتز، 
مدیرعامل و بنیان گذار گلکسی دیجیتال، پیش بینی کرد که بیت کوین طی 
پنج سال به ۵۰۰ هزار دلار خواهد رسید. اگرچه وی از موضع خود در این 
بازه زمانی عقب نشینی کرده است، اما معتقد بود که ارز دیجیتال می تواند به 
سطوح فوق الذکر افزایش یابد.به طور مشابه، کتی وود، مدیرعامل آرک اینوست 
نیز پیش بینی کرده بود که بیت کوین تا سال ۲۰۳۰ به ۱.۴ میلیون دلار خواهد 
رسید.احساسات ابراز شده توسط ناظران نسبت به عملکرد بیت کوین در سال 

جاری متفاوت بوده است. 
بسیاری از بازیگران کلیدی پیش از این از دیدگاه خود در مورد بیت کوین 
محافظه کارانه صحبت می کردند و با ورود بازار به سه ماهه چهارم، احساسات 
به سمت منطقه صعودی متمایل شدند.قابل ذکر است، مت مالی، استراتژیست 
ارشد بازار در شرکت میلر تاباک، آنچه را که به اعتقاد وی کاتالیزور افزایش 
قیمت مداوم بیت کوین است را برجسته کرد. وی بیان کرد: استدلال می کنم 
که یکی از مهم ترین دلایلی که بیت کوین در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ به 
شدت افزایش یافت، هجوم عظیم نقدینگی به سیستم به دلیل همه گیری بود.
بسیاری از چهره های برجسته در جامعه ارزهای دیجیتال معتقدند که انتظار 
برای تایید صندوق قابل معامله در بورس بیت کوین )ETF( به شدت بر درک 
بازار از بیت کوین تاثیر گذاشته است.در کوتاه مدت، نه تنها طرفداران بیت کوین 
مشتاقانه منتظر افزایش ارزش دارایی های ۵۰ هزار دلاری هستند، بلکه رسیدن 
بیت کوین به مرز قیمتی ۱۰۰ هزار دلاری انتظار بلندمدت بازیگران کلیدی بوده 
است. فعالان بازار همچنین به هاوینگ بیت کوین که قرار است در ماه مه سال 
۲۰۲۴ آغاز شود، توجه می کنند. این رویداد برای کاهش مقدار بیت کوین های 

جدید منتشر شده در گردش طراحی شده است.
 این امر بعدها منجر به کاهش سطح عرضه بیت کوین می شود، زیرا نرخ تورم 
آن کاهش می یابد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
۱.۶۴ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۵۶ درصد 
کمتر شده است. در حال حاضر ۵۲.۴۰ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۱۳ درصد کاهش داشته است.حجم کل 
بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۵۹.۹۹ میلیارد دلار است که ۹.۳۸ 
درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۸.۴۹ میلیارد دلار است که ۱۴.۱۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۵۱.۸۷ میلیارد دلار است که 
۸۶.۴۶ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

فاو J6 فقط چهار میلیارد و ۶۷ میلیون
رقابت پذیری گروه بهمن

 با معرفی سه محصول سیبا موتور
گروه بهمن قصد دارد محصول کشنده تک محور FAW J6 را چهار میلیارد 
و ۶۷میلیون تومان به بازار عرضه کند.به گزارش مردم سالاری آنلاین،بیوک 
علیمرادلو مدیرعامل گروه بهمن به مشتریان تجاری اطمینان داد که این 
شرکت بهترین ها را برای آنها عرضه می کند.مدیرعامل گروه  بهمن در آیین 
معرفی کشنده های FAW j7-۵۵۰ و کمپرسی FAW j6 و جفت محور 
FAW j6 گفت: در این آیین به طور رسمی اعلام می کنیم توانستیم کشنده 
تک محور J۶-۴۶۰ را به مرحله تولید برسانیم  و FAW J7 را که مدت ها 
منتظر آن بودیم به زودی عرضه خواهد شد.وی با اشاره به تلاش های بهمن 
در خصوص نقش این شرکت در حمل و نقل کشور گفت: فعالیت ما با 
هدف توسعه و رونق کشور انجام می شود و بخش خصوصی در یک اقتصاد 
رونق یافته می تواند رشد کند  مدیرعامل گروه بهمن در پایان با اشاره به 
همگامی گروه بهمن با تحولات روز صنعت خودروی دنیا گفت: تلاش می کنیم 
نسبت به تحولات صنعت خودرو در دنیا عقب نمانیم و به همین خاطر برنامه 
جدی برای خودروهای برقی داریم. ما ایستاده ایم و کشور را به جلو می بریم.

بهزاد حق بر مدیرعامل سیبا موتور در ادامه این مراسم گفت: سیبا موتور تنها 
تولید کننده محصولات FAW در ایران است و سیبا موتور قصد دارد تنوع و 
کیفیت محصولات خود را افزایش دهد و در آینده سبد کاملی از محصولات 

FAW به بازار عرضه می شود.
وی در ادامه یادآور شد: سیبا موتور بالاتر از استانداردهای وزارت صمت تولید 
می کند و در حوزه فروش رتبه یک کشوری را بدست اورده ایم و کاهش امتیاز 
منفی نشان از بهبود روند خدمات رسانی شرکت سیبا موتور دارد .مدیرعامل 
سیبا موتور یاداور شد: ما از پلتفرم ۴۲۰ به ۴۶۰ گذر کردیم.محصول J۷ نسل 
بالاتر از J۶ است.وی در خصوص تاریخچه شکل گیری سیباموتور گفت: سیبا 
موتور در سال ۱۳۸۳ تاسیس شد و در سال ۱۳۹۱ رسما اولین محصول خود 
را در تبریز تولید کرد که از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۵ محصولات با ۴۲۰ اسب 

بخار ارائه شد.

ارز دیجیتال

خودرو

»تغییرات سنی و جمعیتی«، »کاهش نسبت 
پشتیبانی« و »بدهی دولت به صندوق ها« 
سه عاملی است که ناترازی صندوق های 
بازنشستگی را به وجود آورده است؛ تشدید 
ناترازی ها سبب شده تا وابستگی این صندوق ها 
به بودجه عمومی دولت به نزدیک ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان برسد.به گزارش اکوایران یکی از 
مهم ترین سازوکارهای رفاهی در همه کشورها، 
طراحی صندوق های بازنشستگی و پرداخت 
مستمری به بازنشستگان است. این اهمیت 
سبب شده تا مطالعات زیادی روی »مدیریت 

بهینه« صندوق های بازنشستگی انجام شود.
ایران نیز یکی از فراگیرترین سیستم های 
بازنشستگی را میان کشورهای جهان دارد. به 
بیان ساده، نظام مستمری ایران به دو بخش 
اصلی »بیمه ای« و »غیربیمه ای« تقسیم 
می شود. نظام غیربیمه ای که به آن نظام 
غیرمشارکتی نیز گفته می شود بدون پرداخت 
حق بیمه اداره می شود و ماهیت حمایتی 
دارد. کمیته امداد، بهزیستی و بنیاد شهید 
مثال هایی از نظام مستمری غیربیمه ای در 

ایران هستند.
نظام بیمه ای به شکلی از پرداخت حقوق 
بازنشستگی اشاره دارد که در آن افراد در زمان 
جوانی کار می کنند و بخشی از حقوق خود را 
به یک صندوق بازنشستگی واریز می کنند تا در 
زمان بازنشسته شدن از آن مستمری دریافت 
کنند. در ایران چهار صندوق بازنشستگی 
دولتی و چهارده صندوق بازنشستگی 
صنفی-اختصاصی مشغول به فعالیت است. 
چهار صندوق دولتی شامل »سازمان تامین 

کشوری«،  بازنشستگی  »صندوق  اجتماعی«، 
»صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان 
و عشایر« و »سازمان تامین اجتماعی نیروهای 
بازنشستگی  می شود.صندوق های  مسلح« 
دولتی در ایران طی سال های اخیر با 

چالش های مالی شده اند. 
این چالش ها به دلیل ناترازی شکل گرفته در 
این صندوق ها پدیدار شده است. به بیان دیگر، 
پولی که به این صندوق ها وارد می شود معمولا 
کمتر از پولی است که برای پرداخت مستمری 

بازنشستگان از آن خارج می شود.
اگر صندوق ها به دلیل ناترازی نتوانند 
مستمری بازنشستگان را پرداخت کنند 
طبعات اجتماعی قابل توجهی رخ می دهد، به 
همین دلیل دولت ها، که خود یکی از عوامل 
بروز این ناترازی هستند، بخشی از بودجه 
خود را تحت عنوان »کمک« به این صندوق ها 
می دهند تا این کسری به طور ظاهری و 
موقت جبران شود.مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارشی به مجراهای بروز ناترازی در 
صندوق های بازنشستگی ایران پرداخته است. 
این نهاد در گزارش دیگری که بعد از تقدیم 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ به مجلس منتشر کرده، 
میزان وابستگی این صندوق ها به بودجه 

عمومی دولت را بررسی کرده است.
ردپای پررنگ دولت

ناترازی یا همان کسری صندوق های 
بازنشستگی از چند مجرا به وجود می آید که 
۳ مورد از مهم ترین آن ها »تغییرات جمعیتی 
و سنی«، »کاهش نسبت پشتیبانی« و »بدهی 
به صندوق ها« است.صندوق های  دولت 

بازنشستگی در حالی می توانند مستمری 
بازنشستگان را پرداخت کنند که از سوی 
دیگر، بیمه شدگان به تعداد کافی وجود داشته 
باشند و حق بیمه بپردازند تا از طریق آورده 
آنان به صندوق مبلغ مستمری تامین شود. 
این مستمری از زمان بازنشسته شدن تا زمان 
فوت افراد پرداخت می شود. برای سنجش  بهتر 
این مسئله شاخصی تحت عنوان »فاصله سن 
بازنشستگی تا امید به زندگی« طراحی شده 
است. این شاخص نشان می دهد که چند سال 
بین زمان بازنشستگی تا فوت افراد وجود دارد. 
بررسی مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد که این نسبت در سال ۱۳۳۰ نزدیک 
به ۱۱ سال بوده است. به عبارت دیگر، زمانی 
که یک شخص در سال ۱۳۳۰ بازنشسته 
می شد، صندوق بازنشستگی به طور میانگین 

تا ۱۱ سال به او مستمری پرداخت می کرد.
چون سن بازنشستگی در ایران به مرور زمان 
کاهش یافته و در مقابل امید به زندگی 
مردم بیش تر شده، در سال ۹۹ فاصله سن 
بازنشستگی تا امید به زندگی به بیش از 
۲۴ سال رسیده است. این در حالی است 
که تغییرات ترکیب جمعیتی ایران به سمتی 
در حال حرکت است که در سال های آینده 
جمعیت سالمند و بازنشسته بیش تر از 

جمعیت جوان و شاغل خواهد بود. 
تغییرات، صندوق های  این  نتیجه  در 
بازنشستگی با افزایش پرداخت مستمری 
و کاهش دریافت حق بیمه مواجه خواهند 
شد و همین مسئله ناترازی آنان را تشدید 
خواهد کرد.تغییرات جمعیتی و سنی، خود 

را در شاخصی به نام »نسبت پشتیبانی« 
نشان می دهد. این نسبت از تقسیم تعداد 
بیمه پردازان به تعداد مستمری بگیران حاصل 
می شود و نشان می دهد که به ازای هر 
بازنشسته چند نفر شاغل بیمه پرداز وجود دارد. 
طبق یافته های مرکز پژوهش های مجلس، این 
نسبت باید در حالت مطلوب بین ۵ تا ۷ باشد 
و حالت حداقلی آن ۳ است. یعنی برای این 
که صندوق های بازنشستگی با ناترازی مواجه 
نشوند باید به ازای هر یک مستمری بگیر، 
بیش تر از ۳ بیمه پرداز داشته باشند. دلیل  آن 
که این نسبت باید »بیش تر« از ۳ باشد این 
است که بخشی از آورده بیمه پردازان صرف 
هزینه های خود صندوق مثل هزینه دستمزد 

کارمندان می شود.
شواهد آماری حاکی از آن است که در حال 
حاضر این نسبت برای کل صندوق های 
بازنشستگی ۲.۹۹ است و در مجموع ۱۸.۷ 
میلیون بیمه پرداز در مقابل ۶.۲ میلیون 
مستمری بگیر وجود دارد.از میان این 
صندوق ها، طبق آمار سال ۱۴۰۰ در صندوق 
سازمان تامین اجتماعی حدود ۱۵ میلیون 
بیمه پرداز و حدود ۳.۵ میلیون مستمری بگیر 
وجود دارد و نسبت پشتیبانی آن برابر با ۴.۲ 
است. البته مرکز پژوهش های مجلس به این 
نسبت در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ اشاره ای 
نکرده است. نامطلوب ترین نسبت نیز برای 
صندوق بازنشستگی کشوری است که این 
نسبت در آن به ۰.۵۹ رسیده است. یعنی به 
ازای هر یک نفر مستمری بگیر حتی یک نفر 

کامل بیمه پرداز هم وجود ندارد.

»بدهی دولت به صندوق ها«
یکی دیگر از مجراهای ایجاد ناترازی در 
صندوق های بازنشستگی، بدهی دولت  به 
صندوق های بازنشستگی است. این بدهی 
از دو مسیر رخ می دهد؛ در مسیر اول، طبق 
قانون بیمه دولت باید ۳ درصد از حق بیمه ی 
بازنشستگی  بیمه شدگان را به صندوق های 
پرداخت کند اما به دفعات متهددی دیده 
شده که دولت ها از پرداخت تعهدات خود سر 
باز زده اند. در مسیر دوم، دولت که مطالبات 
صندوق های بازنشستگی را نداده، برای جبران 
کسری بودجه خود از منابع این صندوق ها 
هم استفاده می کند و دست به استقراض از 
صندوق های بازنشستگی می زند.طبق داده های 
بدست آمده از پایگاه اطلاع رسانی دولت، 
در سال ۹۲ بدهی دولت به صندوق های 
بازنشستگی ۶۸ هزار میلیارد تومان )همت( 
بوده و در سال ۱۴۰۰ به حدود ۴۴۸ همت 
رسیده است.بنابراین، دولت یا از طریق 
استقراض از صندوق ها و یا از طریق پرداخت 
نکردن تعهدات خود به آن ها باعث بروز 
کسری و ناترازی در صندوق های بازنشستگی 
شده است. طبق گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، زمانی که این کسری بروز می کند، 
مستمری بگیران می ترسند که صندوق ها 
نتوانند در بلندمدت مستمری آنان را پرداخت 
کنند. همین مسئله منجر به بروز یک فشار 
اجتماعی می شود. دولت نیز ناگزیر می شود 
که یا به صندوق ها کمک کند و یا بدهی های 
خود را از مسیرهای تورم زا پرداخت کند.اگر 
پرداخت بدهی های دولت از مسیرهای تورم زا 
صورت گیرد، دوباره یک مطالبه اجتماعی 
برای افزایش حقوق و دستمزد ایجاد می شود. 
به تبع بازنشستگان نیز درخواست می کنند 
تا حقوق آنان مثل کارمندان با تورم تعدیل 
شود. این چرخه در نهایت منجر به افزایش 
هزینه های صندوق و در نتیجه تشدید ناترازی 

آنان می شود.
پژوهش های مجلس،  مرکز  طبق گزارش 
چهار صندوق بازنشستگی  »وزارت اطلاعات«، 
»فولاد«، »نیروهای مسلح« و »صندوق 
پرداخت  برای  کشوری«  بازنشستگی 
مستمری های خود به کمک دولت نیاز دارند. 
میزان اعتبار موردنیاز برای این صندوق ها 
در لایحه بودجه ۱۴۰۳ حدودا بین ۳۵۰ تا 
۴۰۰ همت برآورد شده است. در این تخمین، 
افزایش ۱۸ درصدی حقوق مستمری بگیران 
لحاظ نشده و تعداد بازنشستگان نیز ثابت 
در نظر گرفته شده است. به عبارت دیگر، 
این صندوق ها تا ۴۰۰ همت به بودجه 
عمومی وابسته هستند.البته این ارقام مربوط 
به »کمک« دولت به صندوق ها است و با 
»پرداخت مطالبات دولت به صندوق ها« 

متفاوت است.
 به گفته مرکز پژوهش های مجلس، در لایحه 
بوجه سال آینده اعتباری به منظور تسویه 
بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی 
که بیش از ۴۰۰ همت تخمین زده شده، 
لحاظ نشده است.از میان این چهار صندوق، 
بیش ترین وابستگی به بودجه عمومی دولت 
مربوط به »صندوق بازنشستگی کشوری« 
است که وابستگی آن در لایحه بودجه سال 
آینده حدود ۲۵۰ همت تخمین زده شده 
است. پس از آن نیز صندوق های نیروهای 
مسلح، فولاد و وزارت اطلاعات قرار گرفته 

است.

بار 400 همتی صندوق  های بازنشستگی روی دوش بودجه 1403سنگینی می کند

کلاف سردرگم صندوق های بازنشستگی
سه متهم اصلی ناترازی در صندوق های بازنشستگی؛ ردپای پررنگ دولت

سخنگوی صنعت آب موجودی مخازن سدهای 
کشور را در تاریخ ۱۸ آذرماه با ۴۰ درصد پرشدگی، 
معادل ۱۹.۸۶ میلیارد مترمکعب خواند و گفت: این 
میزان نشانگر ۱۰ درصد رشد نسبت به سال گذشته 
است.به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، فیروز قاسم زاده 
سخنگوی صنعت آب کشور با اشاره به عدم تحقق 
پیش بینی های پربارشی در فصل پاییز و ضرورت 
تداوم الگوهای مدیریت مصرف در سطح کشور، از 
برنامه ریزی دقیق و کارشناسانه مدیریت منابع سدها 
خبر داد.وی با تشریح وضعیت مخازن سدهای کشور 
از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۸ آذر ماه اظهار داشت: 
ورودی  سدهای کشور از ۳.۴۴ میلیارد مترمکعب در 
سال گذشته به ۳.۷۱ میلیارد مترمکعب افزایش یافته 
است که نشان از رشد ۸ درصدی ورودی سدهای 
کشور دارد.سخنگوی صنعت آب کشور در خصوص 
خروجی سدهای کشور نیز گفت: خروجی سدهای 

کشور از ۴.۵۵ میلیارد مترمکعب در سال آبی گذشته 
به حجم ۵.۵۵ میلیارد مترمکعب رسیده است که 
نشانگر رشد ۲۲ درصدی میزان تأمین مصارف از 
محل سدها نسبت به سال گذشته است.قاسم زاده 
موجودی مخازن سدهای کشور را در تاریخ ۱۸ 
آذرماه با ۴۰ درصد پرشدگی، معادل ۱۹.۸۶ میلیارد 
مترمکعب خواند و گفت: این میزان در سال گذشته 
۱۸.۰۲ میلیارد مترمکعب بوده که نشانگر ۱۰ درصد 
رشد نسبت به سال گذشته است.وی با اشاره وضعیت 
سدهای برخی حوضه های آبریز بیان داشت: ۱۳ سد 
مهم حوضه آبریز دریاچه ارومیه حدود ۲۳ درصد 
پرشدگی دارد که نسبت به سال گذشته ۱۴ درصد 
کاهش داشته است.سخنگوی صنعت آب کشور گفت: 
از مجموع ۵ سد تأمین کننده آب شرب تهران نیز در 
کل ۱۶ درصد پرشدگی دارند که نشانگر ۳ درصد 

افزایش نسبت به سال گذشته است. 

قیمت یک کیلو گوسفند و بره زنده و گاو پرواری 
تابستان امسال نسبت به فصل مشابه سال قبل به 
ترتیب ۱۶۰.۵ و ۱۴۴.۳ درصد افزایش داشته است.

به گزارش ایلنا از مرکز آمار، در بخش غلات، در فصل 
تابستان سال ۱۴۰۲، متوسط قیمت گندم ۱۴۳۷۰۸ 
ریال بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۲۵.۷ 
درصد افزایش داشته است. همچنین متوسط قیمت 
جو ۹۸۷۴۶ ریال بوده که نسبت به فصل مشابه سال 
قبل ۴.۵ درصد کاهش داشته است.در بخش غلات، 
در فصل تابستان سال ۱۴۰۲، متوسط قیمت گندم 
۱۴۳۷۰۸ ریال بوده که نسبت به فصل مشابه سال 
قبل ۲۵.۷ درصد افزایش داشته است. همچنین 
متوسط قیمت جو ۹۸۷۴۶ ریال بوده که نسبت 
به فصل مشابه سال قبل ۴.۵ درصد کاهش داشته 
است.در بخش حبوبات، در فصل تابستان سال 
۱۴۰۲، متوسط قیمت نخود با ۹.۲ درصد افزایش به 

۳۸۱۸۱۵ ریال، همچنین متوسط قیمت عدس با ۳.۵ 
درصد کاهش به ۴۴۹۳۵۰ ریال رسیده است.در بخش 
محصولات جالیزی، در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۲، 
متوسط قیمت هندوانه ۳۹۳۰۰ ریال و متوسط قیمت 
خربزه ۷۴۰۸۱ ریال بوده است که به ترتیب نسبت 
به فصل تابستان سال قبل ۶۴.۴ و ۱۰۲.۹ درصد 
افزایش داشته است. همچنین متوسط قیمت خیار 
۱۷۷۸۳۸ ریال بوده است که نسبت به فصل مشابه 
سال قبل ۱۰۲.۰ درصد افزایش داشته است.در بخش 
سبزیجات، در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۲، متوسط 
قیمت سیب زمینی ۹۵۸۰۶ ریال و متوسط قیمت 
گوجه فرنگی ۴۳۶۵۶ ریال بوده است که به ترتیب 
نسبت به فصل مشابه سال قبل ۶.۷ و ۱۳.۵ درصد 
کاهش داشته است.همچنین متوسط قیمت پیاز با 
۲۶.۶ درصد افزایش نسبت به تابستان سال قبل، به 

۶۵۶۲۹ ریال رسیده است.

افزایش 10 درصدی 
حجم مخازن سدهای کشور 

افزایش بیش از 1۶0 درصدی
 قیمت گوسفند زنده 

حجم خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی از 
ابتدای امسال روندی رو به کاهش را طی کرده است. 
سهم این شاخص از پایه پولی برابر با ۵۰ درصد 
شده که کمترین میزان را در بازه شش ماهه داشته 
است.به گزارش اکو ایران، بانک مرکزی آمار بخش 
پولی و بانکی در شهریور ۱۴۰۲ را منتشر کرد. در 
این گزارش به آمار پایه پولی و اجزای آن پرداخته 
شده است. از پایه پولی برخی در ادبیات اقتصادی 
به عنوان موتور چاپ پول یاد می کنند. این شاخص 

عمدتا از چهار محل تغییر می کند. 
یکی از بخش های اصلی پایه پولی خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی است. این دارایی ها شامل 
موجودی طلا و ذخیره ارزی بانک مرکزی است. 
مقدار خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی در 
شهریور ماه سال جاری برابر با ۴۹۳ هزار میلیارد 
تومان بوده که ۵۰ درصد از رقم کل پایه پولی در این 
سال ها را تشکیل می داده است. بررسی آمار ماهانه 
بانک مرکزی حاکی از این است که رشد دارایی 
خارجی نسبت به انتهای سال گذشته به بیشترین 
کاهش خود در شش ماه گذشته رسیده است.بانک 
مرکزی مقادیری ذخایر طلا دارد که یا پشتوانه پول 
است یا به صورت آزاد جزء ذخایر بانک مرکزی است. 
همچنین این نهاد مقداری ذخیره ارزی دارد که 
در سه بخش حساب ذخیره ارزی، پشتوانه و سایر 
موارد تقسیم می شود. در این میان ذخیره ارزی به 

معنای درآمد اضافه از فروش نفت است. همچنین 
بانک مرکزی در صندوق بین المللی پول یک حق 
برداشت مخصوص )SDR( دارد که جزء دارایی  های 
خارجی آن به حساب می آید. اگر از مجموع این 
سه مقدار دارایی هایی که به صورت ارز یا طلا نزد 
بانک مرکزی به امانت گذاشته است را کسر کنیم، 
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی به دست 
می آید.عموما در دارایی های خارجی بانک مرکزی 
معمولا آن چه تغییر می کند مربوط به تغییرات ارز 
استو تغییرات نرخ تسعیر یا درآمدهای ارزی. اما از 
هر مسیر که رخ دهد تغییر در مقدار دارایی های 
خارجی به معنای تغییر در پایه پولی است. پایه پولی 
به معنای پول پر قدرتی است که به بیرون انتشار 
می یابد و می تواند در جریان فعالیت هایی بانکی به 
نقدینگی تبدیل  شود. برخی کارشناسان باور دارند 
افزایش پایه پولی به معنای رشد تورم یا رشد 
قیمت ها است، البته برخی دیگر بر این باورند که تنها 
در صورت تبدیل پایه پولی به نقدینگی تورم به وجود 
می آید که این مسیر می تواند به وسیله کنترل ضریب 
فزاینده مسدود شود.بررسی تغییرات دارایی خارجی 
بانک مرکزی در شش ماه گذشته نسبت به اسفند 
۱۴۰۱یعنی انتهای سال گذشته نشان می دهد که در 
شهریور رشد دارایی ها نسبت به اسفند به کمترین 
حد خود از ابتدای سال رسیده است.طبق داده های 
بانک مرکزی این نهاد در اسفند سال قبل ۶۸۲ 

هزار و ۴۳۰ میلیارد تومان دارایی خارجی داشته 
که تا شهریور سال جاری ۲۷.۸ درصد از آن کاسته 
شده است. همچنین رشد نقطه به نقطه نیز نشان 
می دهد مقدار این دارایی ها نسبت به شهریور سال 
قبل ۱۴.۶ درصد کاهش یافته است.طبق آمارهای 
بانک مرکزی سهم دارایی های خارجی بانک مرکزی 
از پایه پولی نیز در شش ماه نخست سال ۱۴۰۲ 
روندی نزولی داشته است. به طوری که در اسفند 
ماه سال گذشته سهم این مقدار از کل پایه پولی 
نزدیک به ۸۰ درصد بود. در ادامه طبق داده های 
بانک مرکزی سهم خالص دارایی های خارجی معال 
با ۷۴ درصد به ثبت رسیده که تا شهریور به ۵۰ 
درصد کاهش یافته است.  به عبارت دیگر در شش 
ماه نخست امسال حدودا ۱۸۹ هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان از ذخایر خارجی بانک مرکزی کسر شده 
است.به باور کارشناسان در مورد علت کاهش مقدار 
دارایی های خارجی بانک مرکزی دو فرضیه وجود 
دارد. یک فرضیه این است که درآمدهای نفتی ایران 
محقق نشده یا وصول نشده است. فرضیه دوم که 
محتمل تر است مداخلات ارزی بانک مرکزی در بازار 
ارز است؛ به عبارت دیگر بانک مرکزی برای کنترل 
قیمت نرخ ارز اقدام به ارزپاشی در بازار کرده تا با 
افزایش عرضه قیمت ارز کاهش یابد.همین موضوع 
عامل عمده در افت دارایی های خارجی بانک مرکزی 

به حساب می آید.

تغییر در چاپ پول با مداخلات ارزی بانک مرکزی

 کاهش 190 همتی ذخایر خارجی بانک مرکزی

 

 آگهی مناقصه عمومی  یک مرحله ای 42/م/1402                    
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران در نظر دارد از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت نسبت به واگذاری امور مربوط به ایاب و ذهاب کارکنان بیمارستان شهدای زیراب از طریق 
بخش غیر دولتی اقدام نماید. از متقاضیان واجد شرایط جهت دریافت اسناد و تحویل پیشنهاد طبق برنامه 

زمان بندي ذیل دعوت به عمل می آید.
*مهلت دریافت اسناد: از تاریخ 1402/09/20 لغایت 1402/09/22.

*مهلت تحویل پیشنهاد: 1402/10/02.
*زمان گشایش پیشنهادها: 1402/10/03.

* مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: به شرح مندرج در اسناد مناقصه به صورت ضمانتنامه بانکی 
معتبر که مدت اعتبار سررسید ضمانتنامه بانکی باید حداقل سه ماه پس از تاریخ پیشنهاد قیمت باشد.

 * محل دریافت اسناد و تحویل پیشنهادات: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس
WWW.SETADIRAN.IR. در ضمن به پیشنهادهای واصله خارج از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت ترتیب اثر داده نخواهد شد.
* اداره مناقصات و قراردادهای دانشگاه با شماره تلفن 33044109-011 آماده پاسخگویی به سوالات می باشد.




